
Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 2 DEL 15/01/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  NUOVA PESATURA EFFETTUATA DAL  NUCLEO  DI 
VALUTAZIONE DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE ISTITIUTE PRESSO 
L'ENTE  E  ASSEGNAZIONE  RELATIVE  INDENNITA'  DI  POSIZIONE 
DALL'ANNO 2024

L’anno duemilaventiquattro addì quindici del mese di Gennaio alle ore 20:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI

LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI

PANTANI SOFIA Assessore SI

GIOVANNINI ANGELA Assessore SI

CICOLA CINZIA Assessore SI          * 

PIGNATTI MANUEL Assessore SI
Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0

* Presente mediante videocollegamento

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
Premesso che con delibera di Giunta Comunale n. 257 dell'11/12/2023 è stata modificata e 
ridefinita  con  decorrenza  01/01/2024  la  struttura  organizzativa  dell'Ente  ridistribuendo  le 
competenze e i servizi all'interno di ciascuna area e riconfermando la struttura suddivisa in 8 
aree ( di cui una in capo al Segretario Comunale);

Ravvisata pertanto la necessità di aggiornare da parte del Nucleo di valutazione la pesatura 
delle aree alla luce della citata revisione della struttura organizzativa;

Visto allo scopo l'allegato verbale del 09/01/2024, ns. prot. 1170 del 12/01/2024, con il quale il  
Nucleo di Valutazione ha aggiornato la pesatura delle aree; 

Dato atto che la pesatura delle singole Aree può essere ritenuta congrua; 

Richiamati i decreti del Sindaco dal n. 12 al n. 19 del 28/12/2023 di conferimento degli incarichi 
per  le  posizioni  organizzative ai  sensi  degli  artt.  107 e 109 del  D.vo 267/2000 delle  aree 
dell'ente,  così  come  individuate  nell'organigramma  comunale.  Decreti  aventi  efficacia 
dall'01/01/2024 al 31/12/2024;

Ritenuto  che  sia  opportuno procedere  all’adozione di  un  atto  ricognitivo  che proceda alla 
formale  individuazione  delle  indennità  di  posizione  assegnate  a  ciascuna  posizione 
organizzativa dell'ente;

Ravvisata la propria competenza in materia;

Atteso che in base alla nuova pesatura approvata, si  intende attribuire a ciascuna area la 
retribuzione di posizione annua riportata accanto:

AREA Importo annuo retribuzione di posizione 

Area Vigilanza e Polizia Locale 10.000,00

Area Affari Generali 5.000,00

Area Urbanistica ed Edilizia Privata 10.000,00

Area LL.PP., gestione e manutenzione 
patrimonio  immobiliare,  ambiente  e 
servizi territoriali 

12.000,00

Area Finanziaria 12.000,00

Area Servizi al Cittadino 12.500,00

Area  Servizi  all'Impresa,  Sport  e 
Turismo

9.000,00

Totale 70.500,00

Dato atto che agli incaricati di posizione organizzativa compete altresì, previa valutazione che 
sarà effettuata annualmente secondo il vigente Sistema per la misurazione e la valutazione 
della performance adottato dall'Ente, la retribuzione di risultato di cui all’articolo 17, commi 1 e 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



4,  del  CCNL  Funzioni  Locali  del  16/11/2022,  per  la  remunerazione  della  quale 
l’amministrazione stabilisce lo stanziamento,  per l'anno 2024, della somma di Euro 20.000,00;

Dato atto altresì che la spesa complessiva per l'indennità di posizione e di risultato (fondo 
salario  accessorio  delle  posizioni  organizzative)  dell'anno  2024  è  pari  a  €  90.500,00,  è 
accantonata in misura sufficiente nel relativo intervento  appositamente previsto nel bilancio 
2024 e  gli  eventuali  risparmi  del  fondo delle  posizioni  organizzative,  dopo aver  pagato  le  
relative retribuzioni di posizione, verranno destinati al risultato dei responsabili;

Visti:

- il D.Lgs. n.267/2000;

- l’art.  17 del  C.C.N.L. del  Comparto Funzioni Locali  del  16 novembre 2022, e successive 
modificazioni e integrazioni;

- i pareri favorevoli  favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento 
EE.LL. approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 dal Responsabile del Settore sulla regolarità 
tecnica e  dal Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile,  del  
presente atto;

- l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 
267;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge

              DELIBERA

1) di approvare il verbale del 09/01/2024, ns. prot. 1170 del 12/01/2024, allegato al presente 
atto come parte integrante e sostanziale, con il quale il Nucleo di Valutazione, alla luce della  
recente modifica della struttura organizzativa dell'Ente,  definisce la pesatura delle posizioni 
organizzative individuate nell'organigramma del Comune di Curtatone;

2) di attribuire, in base alla nuova pesatura approvata, a ciascuna area la retribuzione di 
posizione annua riportata accanto, precisando che decorrerà dall'01/01/2024:

AREA Importo annuo retribuzione di posizione 

Area Vigilanza e Polizia Locale 10.000,00

Area Affari Generali 5.000,00

Area Urbanistica ed Edilizia Privata 10.000,00

Area LL.PP., gestione e manutenzione 
patrimonio  immobiliare,  ambiente  e 
servizi territoriali 

12.000,00

Area Finanziaria 12.000,00

Area Servizi al Cittadino 12.500,00

Area  Servizi  all'Impresa,  Sport  e 9.000,00
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Turismo

Totale 70.500,00

3) di  dare  atto  che  agli  incaricati  di  posizione  organizzativa  compete  altresì,  previa 
valutazione che sarà effettuata annualmente secondo il vigente Sistema per la misurazione e la 
valutazione della performance adottato dall'Ente, la retribuzione di risultato di cui all’articolo 17,  
commi 1 e 4, del  CCNL Funzioni  Locali  del  16/11/2022,  per  la  remunerazione della  quale 
l’amministrazione stabilisce lo stanziamento,  per l'anno 2024, della somma di Euro 20.000,00;

4) di  dare atto,  altresì,  che la spesa complessiva per l'indennità di  posizione e di  risultato 
(fondo salario accessorio delle posizioni organizzative) dell'anno 2024 è pari a € 90.500,00, è  
accantonata in misura sufficiente nel relativo intervento  appositamente previsto nel bilancio 
2024  e  gli  eventuali  risparmi  del  fondo delle  posizioni  organizzative,  dopo  aver  pagato  le 
relative retribuzioni di posizione, verranno destinati al risultato dei responsabili;

5) di  dare atto che sul presente provvedimento sono stati  espressi favorevolmente i  pareri  
previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

6)  data  l’urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione,  di  rendere  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
   

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


